资金投资项目，详见本募集说明书“第八节 本次募集资金运用”。

五、会计政策、会计估计及重大会计差错更正

（一）会计政策变更

1、2020年上半年

2017 年 7 月 5 日，财政部发布《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>

的通知》（财会〔2017〕22 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市

并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自 2018 年 1 月 1 日

起施行；其他境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上

市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

公司按照新收入准则的衔接规定，在新收入准则施行日（即 2020 年 1 月 1

日）根据 2019 年度公司销售商品综合税率将预收账款中价款部分调整至合同负

债，增值税部分调整至应交税费，预收账款减少 117,266,481.96 元，合同负债增加

105,152,871.20 元，应交税费增加 12,113,610.76 元。

2、2019年度

财政部于 2019 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第

23 号——金融资产转移(修订)》、《企业会计准则第 24 号——套期会计(修订)》及

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)；

288

《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）；

《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》（财会[2019]16 号）；

《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换(修订)》（“准则 7 号(2019)”）；

《企业会计准则第 12 号——债务重组(修订)》（“准则 12 号(2019)”）。

公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

（1）财务报表列报

公司根据财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度

财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

 合并报表

 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 363,113,205.48 (363,113,205.48) -

应收票据 - 3,867,531.13 3,867,531.13

应收账款 - 359,245,674.35 359,245,674.35

应付票据及应付账款 403,498,775.48 (403,498,775.48) -

应付账款 - 403,498,775.48 403,498,775.48

其他应付款 370,689,731.98 (3,714,601.35) 366,975,130.63

短期借款 1,071,000,000.00 2,149,038.87 1,073,149,038.87

一年内到期的非流动负债 218,400,000.00 1,565,562.48 219,965,562.48

合计 2,426,701,712.94 - 2,426,701,712.94

 母公司

 调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款 140,250.00 (140,250.00) -

应付账款 - 140,250.00 140,250.00

其他应付款 589,040,065.68 (3,379,571.51) 585,660,494.17

短期借款 950,000,000.00 1,960,009.04 951,960,009.04

一年内到期的非流动负债 201,000,000.00 1,419,562.47 202,419,562.47

合计 1,740,180,315.68 - 1,740,180,315.68

（2）新金融工具准则

289

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准

则第 24 号——套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—

—金融工具列报》(统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融

资产；(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及(3)以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类

是基于公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融

工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供

出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产

的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规

定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损

失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融

工具准则下，公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日(即 2019 年 1

月 1 日)未终止确认的金融工具的分类和计量(含减值)进行追溯调整。公司未调整比

[…]

长期应收款 1,104,314,727 1,124,406,016 1,053,663,091

长期股权投资 1,841,374,579 1,805,242,584 1,734,130,709

固定资产 2,595,922 2,595,926 2,113,437

在建工程 42,586 - -

无形资产 562,167 621,308 696,585

长期待摊费用 223,826 361,328 82,898

递延所得税资产 99,377 57,187 44,823

非流动资产合计 2,949,213,184 2,933,284,349 2,790,731,543

资产总计 3,188,028,885 3,570,710,518 3,336,209,201

负债和股东权益：

流动负债：

短期借款 950,000,000 830,000,000 1,139,990,000

应付账款 140,250 - -

应付职工薪酬 7,835,548 9,133,287 8,168,233

应交税费 173,636 400,486 317,791

其他应付款 589,040,066 1,033,981,033 939,960,055

一年内到期的非流动负债 201,000,000 202,000,000 -

流动负债合计 1,748,189,500 2,075,514,806 2,088,436,079

非流动负债：

长期借款 193,000,000 226,000,000 290,000,000

递延收益 7,303,770 7,321,962 10,096,141

非流动负债合计 200,303,770 233,321,962 300,096,141

299

 2018年12月31日 2017年12月31日 2017年1月1日

负债合计 1,948,493,270 2,308,836,768 2,388,532,220

股东权益：

股本 768,339,599 768,339,599 728,129,717

资本公积 267,161,298 267,161,298 196,133,115

盈余公积 22,087,286 22,087,286 1,791,415

未分配利润 181,947,432 204,285,567 21,622,734

股东权益合计 1,239,535,615 1,261,873,750 947,676,981

负债和股东权益总计 3,188,028,885 3,570,710,518 3,336,209,201

③2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

  合并报表

  调整前 调整数 调整后

应收票据 3,651,203 -3,651,203 -

应收账款 301,707,713 -301,707,713 -

应收票据及应
收账款

- 305,358,916 305,358,916

应付账款 395,125,062 -395,125,062 -

应付票据及应
付账款

- 395,125,062 395,125,062

应付利息 3,943,827 -3,943,827 -

应付股利 8,382,133 -8,382,133 -

其他应付款 463,312,817 12,325,960 475,638,777

合计 1,176,122,755 - 1,176,122,755

  母公司

  调整前 调整数 调整后

应收股利 273,547,270 -273,547,270 -

其他应收款 3,497,501 273,547,270 277,044,771

应付利息 3,519,695 -3,519,695 -

其他应付款 1,030,461,338 3,519,695 1,033,981,033

合计 1,311,025,804 - 1,311,025,804

④2017 年 1 月 1 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

  合并报表

300

  调整前 调整数 调整后

应收票据 3,517,432 -3,517,432 -

应收账款 249,260,002 -249,260,002 -

应收票据及应

收账款
- 252,777,434 252,777,434

应付账款 473,775,003 -473,775,003 -

应付票据及应

付账款
- 473,775,003 473,775,003

应付利息 5,445,244 -5,445,244 -

应付股利 4,736,211 -4,736,211 -

其他应付款 628,679,351 10,181,455 638,860,806

合计 1,365,413,243 - 1,365,413,243

  母公司

  调整前 调整数 调整后

应收股利 17,690,315 -17,690,315 -

其他应收款 56,240,613 17,690,315 73,930,928

应付利息 4,724,087 -4,724,087 -

其他应付款 935,235,968 4,724,087 939,960,055

合计 1,013,890,983 - 1,013,890,983

⑤2017 年受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

单位：元

 合并报表

 调整前 调整数 调整后

管理费用 294,999,392 (26,327,873) 268,671,519

研发费用 - 26,327,873 26,327,873

合计 294,999,392 - 294,999,392

 母公司

 调整前 调整数 调整后

管理费用 41,799,731 (2,224,403) 39,575,328

研发费用 - 2,224,403 2,224,403

合计 41,799,731 - 41,799,731

⑥2017 年度受影响的合并现金流量表现金流量表项目：

单位：元

301

 合并报表

 调整前 调整数 调整后

收到其他与经营活动有关的现金 44,745,170 29,384,826 74,129,996

收到其他与投资活动有关的现金 29,928,189 (29,384,826) 543,363

合计 74,673,359 - 74,673,359

根据财会[2018]15 号的相关解读，公司将实际收到的与资产相关的政府补助由

“收到其他与投资活动有关的现金”项目调整为“收到其他与经营活动有关的现金”项

目列报。

⑦相关列报调整对母公司的现金流量表没有影响。

4、2017年度

财政部于 2017 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

财政部于 2017 年 4 月及 5 月分别颁布了《企业会计准则第 42 号——持有待售

的非流动资产、处置组和终止经营》(以下简称“准则 42 号”)和修订的《企业会计准

则第 16 号——政府补助》(以下简称“准则 16 号(2017)”)，其中准则 42 号自 2017

年 5 月 28 日起施行；准则 16 号 (2017) 自 2017 年 6 月 12 日起施行。采用上述企业

会计准则后的主要会计政策已在附注三中列示。同时，财政部于 2017 年 12 月颁布

了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2017] 30 号) 。

公司采用上述企业会计准则及规定的主要影响如下：

（1）持有待售及终止经营

根据 2017 年 4 月 28 日发布的《企业会计准则第 42 号-持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营》的规定，2017 年 5 月 28 日之前，公司对于终止经营不在

利润表中单独列示，只在附注中披露相关信息。2017 年 5 月 28 日以后，公司对于